Дело №1-86/2023

УИД 67RS0015-01-2023-000241-25

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Красный 05 июля 2023 года

Краснинский районный суд Смоленской области в составе:

председательствующего, судьи Панковой Е.В., 

при секретаре Шестерневой А.С., 

с участием:

представителя государственного обвинения - заместителя Смоленского транспортного прокурора Кузнеченко П.Ю., 

защитника – адвоката Федоренкова В.В., 

подсудимого ФИО4, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО4 

<

данные изъяты> 

в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ не задерживался, 08.02.2023 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении;

обвияемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 

<

данные изъяты> совершил перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенную в особо крупном размере.

Преступление совершено ФИО4 при следующих обстоятельствах. 

ФИО4, имея умысел, направленный на перевозку в целях сбыта на территории Российской Федерации немаркированной табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке специальными акцизными марками, с целью получения прибыли, 04.05.2021 около 12 час. 00 мин., точное время не установлено, находясь на территории оптового рынка г.Минска Республики Беларусь, более точное место и адрес не установлены, приобрел в одном из павильонов немаркированную табачную продукцию различного наименования, а именно: марки «Portal Gold» в количестве 7 500 пачек по 20 сигарет; марки «Portal One» в количестве 10 000 пачек по 20 сигарет; марки «Queen Menthol» в количестве 20 000 пачек по 20 сигарет; марки «Queen Superslims» в количестве 10 000 пачек по 20 сигарет; марки «Dove Platinum» в количестве 50 000 пачек по 20 сигарет; марки «NZ Black» в количестве 15 000 пачек по 20 сигарет; марки «NZ Capital MS» в количестве 25 000 пачек по 20 сигарет; марки «NZ Safari» в количестве 85 000 пачек по 20 сигарет; марки «NZ Gold QS» в количестве 15 000 пачек по 20 сигарет; марки «NZ 8» в количестве 15 000 пачек по 20 сигарет; марки «Фэст» в количестве 20 000 пачек по 20 сигарет; марки «Dove Silver Medium Edition» в количестве 5 000 пачек по 20 сигарет; марки «Dove Gold Medium Edition» в количестве 15 000 пачек по 20 сигарет; «Dove Silver King Size» в количестве 50 000 пачек по 20 сигарет; марки «Minsk City MS» в количестве 25 000 пачек по 20 сигарет; марки «NZ Gold» в количестве 90 000 пачек по 20 сигарет; марки «Credo» в количестве 90 000 пачек по 20 сигарет; марки «Фэст 7» в количестве 10 000 пачек по 20 сигарет; марки «NZ Black Power» в количестве 35 000 пачек по 20 сигарет; марки «Dove Gold Slim» в количестве 50 000 пачек по 20 сигарет; марки «NZ Gold Compact» в количестве 20 000 пачек по 20 сигарет; марки «NZ 10» в количестве 35 000 пачек по 20 сигарет; марки «Dove Gold King Size» в количестве 7 500 пачек по 20 сигарет; марки «Dove Platinum Medium Edition» в количестве 25 000 пачек по 20 сигарет; а всего общим количеством 730 000 пачек сигарет, в каждой из которой по 20 сигарет, и с целью облегчения ее ввоза и перемещения по территории Российской Федерации, а также сокрытия от контроля со стороны уполномоченных должностных лиц государственных органов Российской Федерации, загрузил указанную табачную продукцию в глубину полуприцепа марки «Kogel» с регистрационным знаком АХ 0216 76 автомобиля марки «Scania» с регистрационным знаком 

<

***>, находящихся во временном пользовании неосведомленного о преступных намерениях ФИО4 

<

данные изъяты> который по устной договоренности согласился предоставить ФИО4 услугу грузоперевозки. 

После осуществления загрузки груза в указанное выше транспортное средство, ФИО4 в одном из павильонов этого же оптового рынка приобрел «биотуалеты для животных», получив на них соответствующие товаросопроводительные документы, которые также загрузил в вышеуказанный прицеп, заставив данным товаром немаркированную табачную продукцию, тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, принял меры к перевозке в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в особо крупном размере. 

Далее ФИО4 около 13 час. 00 мин. 04.05.2021, закончив загрузку, реализуя ранее возникший преступный умысел, указал ФИО5, не осведомленному о преступных намерениях ФИО4 и не участвующему в загрузке груза, закрыть грузовой отсек указанного автомобиля. Затем ФИО4 передал надлежащим образом оформленные документы на товар-прикрытие «биотуалеты для животных» 

<

данные изъяты> которые 

<

данные изъяты>. принял и по указанию ФИО4 покинул территорию оптового рынка с целью дальнейшей перевозки на выше описанном автомобиле в г.Москва Российской Федерации. 

Однако 05.05.2021 в 22 часа 45 минут на 454 км автомобильной дороги «М-1 Беларусь» (в районе н.п.ФИО9 Краснинского района Смоленской области) транспортное средство марки «Scania» с регистрационным знаком 

<

***> с полуприцепом марки «Kogel» с регистрационным знаком АХ 0216 76, под управлением 

<

данные изъяты> неосведомленного о преступных намерениях ФИО4, было остановлено должностными лицами ОКВОТ Смоленской таможни, которыми установлен факт перевозки немаркированной специальными (акцизными) марками табачной продукции. Затем, указанное транспортное средство под управлением 

<

данные изъяты> было препровождено на территорию ЗТК СВХ ООО «Альфа Транс Терминал» по адресу: Смоленская область, Краснинский район, 454 км трассы М-1 Беларусь. 

В ходе проведенного сотрудниками ОКВОТ Смоленской таможни таможенного досмотра 07.05.2021 установлено, что в грузовом отсеке автомашины марки марки «Scania» с регистрационным знаком 

<

***> с полуприцепом марки «Kogel» с регистрационным знаком АХ 0216 76, обнаружена вышеуказанная табачная продукция без акцизных марок РФ, общим количеством 730 000 пачек (14 600 000 сигарет). Данное транспортное средство и указанная табачная продукция сотрудниками ЛО МВД России на станции Смоленск были изъяты. 

Согласно заключению эксперта экспертно-криминалистического центра УТ МВД России по ЦФО от 07.02.2023 №1822 - содержимое курительных частей сигарет из пачек сигарет марок «Portal Gold», «Portal One», «Queen Menthol», «Queen Superslims», «Dove Platinum», «NZ Black», «NZ Capital MS», «NZ Safari», «NZ Gold QS», «NZ 8», «Фэст», «Dove Silver Medium Edition», «Dove Gold Medium Edition», «Dove Silver King Size», «Minsk City MS», «NZ Gold», «Credo», «Фэст 7», «NZ Black Power», «Dove Gold Slim», «NZ Gold Compact», «NZ 10», «Dove Gold King Size», «Dove Platinum Medium Edition», представленных на экспертизу, является частицами растения табака – Nicotiana tabacum L. 

Согласно заключению специалиста от 07.11.2022 №275, общая стоимость немаркированной акцизными марками РФ табачных изделий, обнаруженных 07.05.2021 в ходе таможенного досмотра транспортного средства марки «Scania» с регистрационным знаком 

<

***> с полуприцепом марки «Kogel» с регистрационным знаком АХ 0216 76, на территории ЗТК СВХ ООО «Альфа Транс Терминал» по адресу: Смоленская область, Краснинский район, 454 км трассы М-1, в количестве 730 000 пачек, исходя из установленной Министерством сельского хозяйства Российской Федерации единой минимальной цены табачной продукции, составила 78 840 000 рублей. 

В силу ч.2 и ч.5 ст.4 Федерального закона от 22.12.2008 №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования, реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается. 

В соответствии с п.1 Постановления Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 №76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками. 

Согласно п.7 данного Постановления, с 01.01.2011 запрещается ввоз в Российскую Федерацию табачной продукции без маркировки акцизными марками. 

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, воспользовался правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, и от дачи показаний отказался. 

Из оглашенных в суде в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО4, данных им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, следует, что ему стало известно о том, что можно заработать на перепродаже немаркированной российскими акцизными марками табачной продукции, купленной в Республике Беларусь для реализации в РФ. Он понимал, что таким образом нарушит закон РФ, но все равно решил попробовать заработать подобным образом. Для реализации намеченного плана, 04.05.2021 около 08 часов 00 минут он приехал в г. Минск РБ, нашел в сети «Интернет» объявление о предоставлении услуг грузоперевозок, договорился о встрече с водителем 

<

данные изъяты> в этот же день, примерно в 12 часов 00 минут, на одном из оптовых рынков г. Минска, точный адрес не помнит. На обусловленный рынок г. Минска ФИО5 приехал на автомобиле марки SCANIA с регистрационным знаком 

<

***>/АХ0216-76 (полуприцеп). По его указанию 

<

данные изъяты> припарковал автомобиль около одного из павильонов рынка, после чего направился по личным делам и в загрузке не участвовал. Далее, он сначала приобрел табачную продукцию, количеством 730 000 пачек сигарет различного наименования, загрузил ее в грузовой отсек автомобиля 

<

данные изъяты>., после чего в другом павильоне купил лотки с наполнителем «биотуалеты для животных», загрузил также в грузовой отсек, тем самым закрыл ими табачную продукцию в качестве маскировки на случай таможенного досмотра на территории РФ. На лотки для животных он получил соответствующие товаросопроводительные документы. Затем, после окончания загрузки, он подошел к находящемуся в кабинете водителя 

<

данные изъяты> и сказал ему, что тот может закрывать двери грузового отсека, передал документы на лотки и указал, что он может уезжать в сторону г. Москвы. Место выгрузки он планировал сообщить ФИО5, позднее. О том, что помимо лотков (биотуалетов для животных) 

<

данные изъяты> будет перевозить немаркированную табачную продукцию, он ему (

<

данные изъяты> не говорил намеренно. В г.Москву РФ он и ФИО6 поехали по отдельности. Позднее, ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 00 минут, точно время не помнит, в ходе телефонного звонка от ФИО6 он узнал, что на таможенном пункте на 454 км н.п. ФИО9 Краснинского района Смоленской области тот был остановлен сотрудниками ОКВОТ Смоленской таможни для проверки документов, в результате чего, ввиду возникших у сотрудников таможни сомнений по поводу перевозимого ФИО6 груза, был произведен досмотр его автомобиля с прицепом. В момент досмотра было выявлено наличие в грузовом отсеке табачной продукции (сигареты) различного наименования в количестве 730 000 пачек сигарет без акцизной маркировки, которую он загрузил в г. Минске. В дальнейшем автомобиль с грузом был оставлен на специализированной стоянке. Он сказал ФИО6, что разберется в сложившейся ситуации, однако, испугавшись, предпринимать никаких действий не стал, удалив данные ФИО6 из своего телефона. Однако, через некоторое время, он понял, что ему лучше сознаться в содеянном им преступлении, ввиду чего написал явку с повинной в правоохранительных органах. Вину в вышеуказанном совершенном преступлении признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (том 1 л.д.156-158, л.д.166-169). 

Вина подсудимого ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, подтверждается следующими исследованными судом доказательствами. 

В ходе судебного следствия в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ – с согласия сторон были оглашены показания неявившихся свидетелей: Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, ФИО7, Свидетель №5, ФИО6 

Согласно показаниям свидетеля ФИО6, он работает в должности водителя ООО «Автотрасса», которая занимается грузоперевозками по Республике Беларусь и Российской Федерации. В свободное от работы времени он подрабатывал частными грузовыми перевозками на автомобиле марки SCANIA с регистрационным знаком 

<

***>/АХ0216-76 (полуприцеп), принадлежащим его знакомым, которые за ненадобностью передали ему ее на основании устной договоренности для осуществления грузовых перевозок. Он разместил объявление о предоставлении своих услуг на одном из сайтов Республики Беларусь, где указал свой абонентский номер для связи, по которому 04.05.2021 с ним связался заказчик, данные ему его не известны, последний не представлялся, который пояснил о необходимости осуществления перевозки из Белоруссии в Россию, местом выгрузки обозначил г.Москва, биотуалета для животных. Он согласился осуществить данную перевозку на находящемся у него во временном пользовании автомобиле с полуприцепом, с целью подработки. По указанию заказчика 04.05.2021 примерно в 12 часов 00 минут он приехал на оптовый рынок г. Минска, адрес не помнит, где его встретил заказчик и представился именем ФИО3. Также по его указанию он припарковал находящийся в его пользовании автомобиль с прицепом около одного из павильонов рынка и, так как в загрузке, со слов заказчика, он участвовать не обязан, то ушел сначала по личным делам, а по возвращении к машине находился в кабинете водителя и загружаемого объекта не видел. После окончания загрузки около 13 часов 00 минут, точно время не помнит, ФИО3 подошел к нему и сообщил, что он может закрывать двери грузового отсека, выдал ему документы на груз по товарной накладной «биотуалеты для животных», после чего он уехал с территории оптового рынка для дальнейшего следования в г. Москву РФ на разгрузку. Адрес разгрузки ФИО3 должен был сообщить ему позднее по пути следования. В сторону Российской Федерации он направился ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 00 минут, в этот же день около 22 часов 45 минут он приехал на таможенный пункт на 454 км н.п. ФИО9 Краснинского района Смоленской области, где был остановлен сотрудниками ОКВОТ Смоленской таможни для проверки документов. Он предъявил имеющиеся документы на биотуалет, однако у сотрудников таможни возникли сомнения по факту перевозимого груза, в результате чего был осуществлен досмотр его автомобиля с полуприцепом. В ходе досмотра выявлено, что в конце грузового отсека, за биотуалетом, находится табачная продукция (сигареты) различного наименования без акцизной маркировки. После этого, сотрудники таможни указали на необходимость проследовать на специализированную стоянку ЗТХ СВХ ООО «ФИО1» в н.п. ФИО9 Краснинского района Смоленской области автодороги «М-1 Беларусь». О нахождении в грузовом отсеке немаркированной табачной продукции он не знал, что ему было загружено на территории оптового рынка в г. Минске, он не видел. Данные заказчика и его абонентский номер у него не сохранились (том 1 л.д.139-141). 

Из показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что он является старшим инспектором ОКВОТ Смоленской таможни. 05.05.2021 в 22 часа 45 минут на 454 км автомобильной дороги «М-1 Беларусь» н.п. ФИО9 Краснинского района Смоленской области был остановлен автомобиль с регистрационным знаком 

<

***> и полуприцепом с регистрационным знаком АХ 0216-76 под управлением ФИО6. При визуальном осмотре товара, находящегося в грузовом отсеке, им было установлено наличие немаркированной табачной продукции различного наименования, упакованной в гофрокартонные короба. Данный товар не был заявлен в предъявленных товаросопроводительных документах. Акцизные марки Российской Федерации на данном товаре так же отсутствовали. После выявления факта незаконной перевозки табачной продукции указанное транспортное средство было направлено для производства таможенного досмотра на территорию СВХ ООО «Альфа Транс Терминал» (том 2 л.д. 52-53).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №3, он работает в должности ведущего инспектора ОКВОТ (Отдел контроля за ввозом и оборотом товаров) Смоленской таможни. 07.05.2021 в соответствии со ст.328 Таможенного кодекса Евразийского таможенного союза им при участии понятых был произведен таможенный досмотр автотранспортного средства с регистрационным знаком 

<

***>/АХ0216-76, о чем он составил акт таможенного досмотра № 10113000/229/070521/А000219. В ходе таможенного досмотра грузовые отсеки вышеуказанной автомашины были вскрыты для последующего пересчета количества предметов во всех грузовых местах, с фотофиксированием товара. В ходе последующего досмотра с выгрузкой товаров из грузовых отсеков вышеуказанного автотранспортного средства было установлено, что помимо товара, согласно товаросопроводительных документов, в данной автомашине находилась незаявленная в товаросопроводительных документах табачная продукция, страна происхождения Республика Беларусь, марки «Dove», «NZ» различного наименования в 1460 картонных коробках. Акцизные марки Российской Федерации на данном товаре отсутствовали. Также у водителя отсутствовали какие-либо товаросопроводительные документы на обнаруженную табачную продукцию. Количество обнаруженных в ходе досмотра сигаретных пачек им было отражено в составленном акте таможенного досмотра, где все участвующие лица расписались (том 1 л.д. 133-134).

Из показаний свидетеля ФИО7 следует, что он работает в ООО «Альфа Транс» по адресу: Смоленская область, Краснинский район, в районе населенного пункта Буда. 07.05.2021 в 12 часов 30 минут на территории СВХ ООО «Альфа Транс» он принял участие в качестве понятого при проведении таможенного досмотра автотранспортного средства 

<

***>

<

адрес>. Вторым понятым был приглашён работник ООО «Альфа Транс». Непосредственно таможенному досмотру подлежало автотранспортное средство с регистрационным знаком 

<

***>

<

адрес>. В ходе таможенного досмотра грузовой отсек вышеуказанной автомашины был вскрыт для последующего пересчета количества предметов во всех грузовых местах, с фотосъёмкой товара. В ходе последующего досмотра с выгрузкой товаров из грузовых отсеков вышеуказанного автотранспортного средства было установлено, что перевозимыми товарами является табачная продукция, страна происхождения Республика Беларусь, в виде сигарет различных наименований. Акцизные марки Российской Федерации на данном товаре отсутствовали. При пересчете точное количество пачек сигарет должностным лицом Смоленской таможни было отражено в акте таможенного досмотра. По окончании таможенного досмотра все выгруженные картонные коробки с табачной продукцией - сигареты различного наименования были загружены в грузовые отсеки вышеуказанного автотранспортного средства, что также должностным лицом Смоленской таможни отражено в акте таможенного досмотра, где все участвующие лица, в том числе и он, расписались. Пробы и образцы товара в ходе таможенного досмотра не отбирались (том 1 л.д.135-136). 

Аналогичные сведения об обстоятельствах проведения таможенного досмотра транспортного средства с регистрационным знаком 

<

***>

<

адрес> содержатся в показаниях свидетеля Свидетель №5 (том 1 л.д.137-138). 

Помимо показаний свидетелей виновность подсудимого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании, приведенными в приговоре ниже. 

Актом об остановке автомобильного транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому на 454 км федеральной автодороги «М-1 Беларусь» (в районе н/п ФИО9 Краснинского района Смоленской области) в 22 часа 45 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудник Смоленской таможни Свидетель №2 остановил транспортное средство марки «Scania» регистрационный номер 

<

***> с прицепом марки «Kogel», регистрационный знак АХ0216 76, под управлением водителя ФИО6, в грузовом отсеке которого установлено наличие товара – сигареты (РБ), а также товар – биотуалет для животных, 1250 мест (том 1 л.д.82).

Согласно акту таможенного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ №/А000219, настоящий акт составлен ведущим инспектором ОКВОТ Свидетель №3 в присутствии понятых ФИО7, Свидетель №5 по результатам досмотра автомобиля марки «Scania», регистрационный номер 

<

***> с прицепом марки «Kogel», регистрационный знак АХ0216 76, и обнаруженного в нем груза – табачной продукции различного наименования, а именно: «Portal Gold» в количестве 7 500 пачек по 20 сигарет; «Portal One» в количестве 10 000 пачек по 20 сигарет; «Queen Menthol» в количестве 20 000 пачек по 20 сигарет; «Queen Superslims» в количестве 10 000 пачек по 20 сигарет; «Dove Platinum» в количестве 50 000 пачек по 20 сигарет; «NZ Black» в количестве 15 000 пачек по 20 сигарет; «NZ Capital MS» в количестве 25 000 пачек по 20 сигарет; «NZ Safari» в количестве 85 000 пачек по 20 сигарет; «NZ Gold QS» в количестве 15 000 пачек по 20 сигарет; «NZ 8» в количестве 15 000 пачек по 20 сигарет; «Фэст» в количестве 20 000 пачек по 20 сигарет; «Dove Silver Medium Edition» в количестве 5 000 пачек по 20 сигарет; «Dove Gold Medium Edition» в количестве 15 000 пачек по 20 сигарет; «Dove Silver King Size» в количестве 50 000 пачек по 20 сигарет; «Minsk City MS» в количестве 25 000 пачек по 20 сигарет; «NZ Gold» в количестве 90 000 пачек по 20 сигарет; марки «Credo» в количестве 90 000 пачек по 20 сигарет; «Фэст 7» в количестве 10 000 пачек по 20 сигарет; «NZ Black Power» в количестве 35 000 пачек по 20 сигарет; «Dove Gold Slim» в количестве 50 000 пачек по 20 сигарет; «NZ Gold Compact» в количестве 20 000 пачек по 20 сигарет; «NZ 10» в количестве 35 000 пачек по 20 сигарет; «Dove Gold King Size» в количестве 7 500 пачек по 20 сигарет; «Dove Platinum Medium Edition» в количестве 25 000 пачек по 20 сигарет, а всего 730 000 пачек сигарет (в каждой пачке по 20 сигарет), акцизные марки Российской Федерации на которых отсутствовали (том 1 л.д.34-68).

Протоколом обыска (выемки) от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которому в помещении Смоленской таможни по адресу: Смоленская область, г.Смоленск, 

<

адрес>, произведена выемка документации по осуществлению таможенного контроля в отношении транспортного средства с регистрационными знакам 

<

***>/АЗ0216 76 (том 1 л.д.176-179). 

Протоколом обыска (выемки) от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которому на территории СВХ ООО «ФИО1» по адресу: Смоленская область, Краснинский район, 250 м западнее д.Буда и севернее (650 м) ж/д Москва-Минск (454 км трассы М-1), произведена выемка автотранспортного средства марки «Scania», регистрационный знак 

<

***> с прицепом марки «Koegel», регистрационный знак АХ 0216 76, с находящимся в нем грузом – сигаретами различного наименования, согласно акту таможенного досмотра №/А000219 (том 1 л.д.191-196). 

Протоколом явки с повинной ФИО4, который сообщил о совершенном им преступлении в мае 2021 года, а именно о перевозке на нанятом им в Республике Беларусь автомобиле в целях сбыта немаркированных сигарет различного наименования (том 1 л.д.151). 

Согласно товарной накладной серии CMR от ДД.ММ.ГГГГ №, отправителем груза – биотуалет для животных, является НТУП «ПИКЭЛИВ», Минский район, 

<

адрес>, комн.81б, Республика Беларусь; получателем – ООО «Грилькофф», 

<

адрес>, 123308, 

<

адрес>, Россия; место разгрузки- 

<

адрес>, 3; место погрузки - Минский район, 

<

адрес>, комн.81б, Республика Беларусь; автомобиль - марка «Scania» с рег. знаком Н 044 АХ76, прицеп «Koegel», регистрационный знак АХ 0216-76 (том 1 л.д.87). 

При этом, из показаний свидетеля ФИО8, оглашенных в ходе судебного следствия, следует, что с 2011 года по настоящее время она занимает должность директора ДЦ АО «Мострансагентство». Основной вид деятельности ДЦ АО «Мострансагентство» сдача в аренду нежилых помещений. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ООО «Грилькофф» арендовало на территории ДЦ АО «Мострансагентство» помещение – офис, расположенный на 7 этаже здания, общей площадью 70.9 к.м.. С ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время ООО «Грилькофф» никакие помещения на территории ДЦ АО «Мострансагентство» не арендовало и не располагалось и в мае 2021 года никакие поставки в адрес ООО «Грилькофф» по адресу: 

<

адрес>, не осуществлялись (том 1 л.д. 100-102).

Из заключения эксперта Управления на транспорте МВД России по ЦФО от ДД.ММ.ГГГГ № о проведенной ботанической судебной экспертизе, следует, что содержимое курительных частей сигарет из пачек сигарет марок «Portal Gold», «Portal One», «Queen Menthol», «Queen Superslims», «Dove Platinum», «NZ Black», «NZ Capital MS», «NZ Safari», «NZ Gold QS», «NZ 8», «Фэст», «Dove Silver Medium Edition», «Dove Gold Medium Edition», «Dove Silver King Size», «Minsk City MS», «NZ Gold», «Credo», «Фэст 7», «NZ Black Power», «Dove Gold Slim», «NZ Gold Compact», «NZ 10», «Dove Gold King Size», «Dove Platinum Medium Edition», представленных на экспертизу, является частицами растения табака – Nicotiana tabacum L (том 1 л.д.239-245). 

Согласно заключению специалиста о проведенном исследовании документов от ДД.ММ.ГГГГ №, общая стоимость немаркированной акцизными марками РФ табачной продукции, обнаруженной и изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе таможенного досмотра транспортного средства марки ««Scania» с регистрационным знаком Н 044 АХ76, с прицепом «Koegel», регистрационный знак АХ 0216-76, в количестве 730 000 пачек, исходя из установленной Министерством сельского хозяйства Российской Федерации единой минимальной цены табачной продукции, составила 78 840 000,00 рублей (том 1 л.д.225-231). 

Постановлениями от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ документация по осуществлению таможенного контроля в отношении транспортного средства марки «Scania» с регистрационным знаком «

<

***>» и прицепом марки «Kogel» с регистрационным знаком «АХ 0216 76»; транспортное средство марки «Scania» с регистрационным знаком «

<

***>» и прицеп марки «Kogel» с регистрационным знаком «АХ 0216 76»; табачная продукция: «Portal Gold» в количестве 7490 пачек по 20 сигарет; «Portal One» в количестве 9990 пачек по 20 сигарет; «Queen Menthol» в количестве 19990 пачек по 20 сигарет; «Queen Superslims» в количестве 9990 пачек по 20 сигарет; «Dove Platinum Slim» в количестве 49990 пачек по 20 сигарет; «NZ Black» в количестве 14990 пачек по 20 сигарет; «NZ Capital MS» в количестве 24990 пачек по 20 сигарет; «NZ Safari» в количестве 84990 пачек по 20 сигарет; «NZ Gold QS» в количестве 14990 пачек по 20 сигарет; «NZ 8» в количестве 14990 пачек по 20 сигарет; «Фэст» в количестве 19990 пачек по 20 сигарет; «Dove Silver Medium Edition» в количестве 4990 пачек по 20 сигарет; «Dove Gold Medium Edition» в количестве 14990 пачек по 20 сигарет; «Dove Silver King Size» в количестве 49990 пачек по 20 сигарет; «Minsk City MS» в количестве 24990 пачек по 20 сигарет; «NZ Gold» в количестве 89990 пачек по 20 сигарет; «Credo» в количестве 89990 пачек по 20 сигарет; «Фэст 7» в количестве 9990 пачек по 20 сигарет; «NZ Black Power» в количестве 34990 пачек по 20 сигарет; «Dove Gold Slim» в количестве 49990 пачек по 20 сигарет; «NZ Gold Compact» в количестве 19990 пачек по 20 сигарет; «NZ 10» в количестве 34990 пачек по 20 сигарет; «Dove Gold King Size» в количестве 7490 пачек по 20 сигарет; «Dove Platinum Medium Edition» в количестве 24990 пачек по 20 сигарет; а также табачная продукция: 1 пачка сигарет «Portal Gold»,1 пачка сигарет «Portal One», 1 пачка сигарет «Queen Menthol», 1 пачка сигарет «Queen Superslims», 1 пачка сигарет «Dove Platinum Slim», 1 пачка сигарет «NZ Black», 1 пачка сигарет «NZ Capital MS», 1 пачка сигарет «NZ Safari», 1 пачка сигарет «NZ Gold QS», 1 пачка сигарет «NZ 8», 1 пачка сигарет «Фэст», 1 пачка сигарет «Dove Silver Medium Edition», 1 пачка сигарет «Dove Gold Medium Edition», 1 пачка сигарет «Dove Silver King Size», 1 пачка сигарет «Minsk City MS», 1 пачка сигарет «NZ Gold QS», 1 пачка сигарет «Credo», 1 пачка сигарет «Фэст 7», 1 пачка сигарет «NZ Black Power», 1 пачка сигарет «Dove Gold Slim», 1 пачка сигарет «NZ Gold Compact», 1 пачка сигарет «NZ 10», 1 пачка сигарет «Dove Gold King Size», 1 пачка сигарет «Dove Platinum Medium Edition» (после проведения экспертизы в каждой пачке по 10 сигарет); табачная продукция в виде 1 блока сигарет наименований: «Portal Gold», «Portal One», «Queen Menthol», «Queen Superslims», «Dove Platinum Slim», «NZ Black», «NZ Capital MS», «NZ Safari», «NZ Gold QS», «NZ 8», «Фэст», «Dove Silver Medium Edition», «Dove Gold Medium Edition», «Dove Silver King Size», «Minsk City MS», «NZ Gold QS», «Credo», «Фэст 7», «NZ Black Power», «Dove Gold Slim», «NZ Gold Compact», «NZ 10», «Dove Gold King Size», «Dove Platinum Medium Edition», признаны вещественными доказательствами по делу (том 1 л.д.201-203, л.д.215-217). 

Вышеприведенные доказательства по делу признаются судом в качестве допустимых, поскольку они получены в соответствии с требованиями, предъявляемыми к доказательствам Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации, нарушений в ходе проведения следственных действий судом не установлено, в своей совокупности они подтверждают показания свидетелей, приведенные выше об обстоятельствах совершения ФИО4 перевозки в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенная в особо крупном размере. 

Судом достоверно установлено, что действия должностных лиц при пресечении и выявлении преступления соответствовали требованиям закона, в рамках своих полномочий по выявлению незаконно ввезенных в Российскую Федерацию товаров, подпадающих под ограничительные меры, а также товаров, ввозимых на территорию Российской Федерации с использованием противоправных схем, в том числе табачной продукции. 

Оценивая показания свидетелей, суд отмечает, что они являются логичными, последовательными и не противоречивыми, согласуются с материалами уголовного дела, суд признает их достоверными доказательствами, они подтверждают вину подсудимого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ. 

Оснований оговаривать подсудимого у свидетелей не имелось и судом таких оснований не установлено. Указанные показания объективно подтверждаются исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела. 

Оснований полагать, что, занимая позицию признания вины, подсудимый оговорил себя, у суда также не имеется, а каких-либо подтверждающих это доказательств, сторона защиты в ходе судебного заседания не указывала. 

Совокупность приведенных выше доказательств, согласующихся между собой, дает суду основания прийти к выводу, что виновность ФИО4 в совершении преступления нашла свое объективное подтверждение. 

Указанные в приговоре экспертные заключения проведены на основании постановления следователя в рамках возбужденного уголовного дела компетентными экспертами, обладающими специальными познаниями, предупрежденными об уголовной ответственности за дачу ложного заключения по ст.307 УК РФ. В ходе производства экспертиз проведены необходимые исследования, результаты которых указаны в исследовательских частях заключений. Выводы экспертов подробны, мотивированы, обоснованы. 

Экспертные заключения оформлены установленным образом, соответствуют требованиям ст.204 УПК РФ, содержат необходимую информацию. Выводы экспертиз подтверждаются иными доказательствами, исследованными в судебном заседании. Нарушений требований уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации при составлении экспертных заключений не установлено. 

Действия ФИО4 суд квалифицирует по п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ – как перевозка в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенная в особо крупном размере. 

Действия ФИО4 по перевозке немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, носили осознанный, умышленный, целенаправленный характер, о чем свидетельствует его осведомленность об отсутствии соответствующей маркировки перевозимых табачных изделий и о незаконности их перевозки. 

Особо крупный размер суд определяет в соответствии с примечанием 2 к ст.171.1 УК РФ исходя из количества изъятых табачных изделий и их стоимости, которые объективно подтверждаются заключением от 07.11.2022 №275. В результате расследования достоверно установлено и подтверждено в судебном заседании, что ФИО4 перевозил из Республики Беларусь в Российскую Федерацию приобретенную им немаркированную табачную продукцию стоимостью 78 840 000 рублей с целью дальнейшей ее реализации (сбыта). 

При назначении наказания подсудимому, суд, в соответствии с требованиями ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое в соответствии с положением ст.15 УК РФ отнесено к категории тяжких преступлений в сфере экономической деятельности, личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи; обстоятельства, смягчающие наказание, конкретные обстоятельства дела, а также принцип справедливости, предусмотренный ст.6 УК РФ.

Изучением личности подсудимого ФИО4 установлено, что он является гражданином иностранного государства, женат, несовершеннолетних иждивенцев не имеет, проживает и имеет регистрацию на территории Российской Федерации, где характеризуется удовлетворительно, не судим, на наркологическом и психиатрическом учетах не состоит, официально не трудоустроен, но, как сам пояснил суду, имеет постоянный источник дохода при осуществлении неофициальной трудовой деятельности. 

В ходе рассмотрения дела сомнений в психическом здоровье подсудимого ФИО4 у суда не возникло. В отношении содеянного суд признает его вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4 в силу п.«и» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ, является явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание им своей вины и раскаяние в содеянном. 

Отягчающих наказание ФИО4 обстоятельств судом не установлено. 

С учетом всех установленных фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенного преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую на основании ч.6 ст.15 УК РФ, а также не находит исключительных обстоятельств для применения положений ст.64 УК РФ.

Решая вопрос о наказании, суд учитывает все изложенные обстоятельства в совокупности, в том числе тяжесть и общественную опасность совершенного преступления, личность подсудимого, его отношение к содеянному, его поведение до и после совершения преступления, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, и полагает возможным назначить ФИО4 наказание в виде штрафа. 

По мнению суда, указанный вид наказания будет соответствовать цели восстановления социальной справедливости, задачам охраны прав и свобод человека и гражданина, общественного порядка и общественной безопасности от преступных посягательств, предупреждения совершения новых преступлений, а также в достаточной мере будет соответствовать цели исправления осужденного.

При определении размера штрафа суд в соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого и его семьи, а также возможность получения им заработной платы или иного дохода. При этом суд исходит из того, что подсудимый имеет постоянный источник дохода, в судебном заседании сам подтвердил возможность оплаты штрафа в пределах санкции статьи. 

Оснований для применения рассрочки выплаты штрафа определенными частями не имеется, и такого ходатайства стороной защиты и подсудимым не заявлено. При этом подсудимый не лишен возможности обратиться в суд с заявлением об отсрочке или рассрочки уплаты штрафа в порядке исполнения приговора на основании ст.ст.398, 399 УПК РФ. 

Оснований для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ при назначении наказания не имеется с учетом вида назначенного наказания – штрафа, который не является самым строгим из предусмотренных санкцией статьи. 

Обстоятельств, влекущих освобождение подсудимого от уголовной ответственности или от наказания, предусмотренных гл. 11 и 12 УК РФ, судом не установлено.

По вступлении приговора в законную силу мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке подлежит отмене.

Судьба вещественных доказательств по делу разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ, в том числе, с учетом постановления Правительства Российской Федерации от 23.08.2021 №848 в части уничтожения табачной продукции. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Процессуальные издержки отсутствуют. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Керимова Сардира 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 400 000 (четыреста тысяч) рублей. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: 

- транспортное средство марки «Scania» с регистрационным знаком 

<

данные изъяты>» и полуприцепом марки 

<

данные изъяты> регистрационным знаком «

<

данные изъяты>», хранящиеся на территории специализированной стоянки по адресу: Смоленская область, Краснинский район, 250 метров западнее д.Буда и севернее (650 метров) железной дороги Москва-Минск, вернуть законному владельцу ФИО2; 

- табачную продукцию: «Portal Gold» в количестве 7490 пачек по 20 сигарет; «Portal One» в количестве 9990 пачек по 20 сигарет; «Queen Menthol» в количестве 19990 пачек по 20 сигарет; «Queen Superslims» в количестве 9990 пачек по 20 сигарет; «Dove Platinum Slim» в количестве 49990 пачек по 20 сигарет; «NZ Black» в количестве 14990 пачек по 20 сигарет; «NZ Capital MS» в количестве 24990 пачек по 20 сигарет; «NZ Safari» в количестве 84990 пачек по 20 сигарет; «NZ Gold QS» в количестве 14990 пачек по 20 сигарет; «NZ 8» в количестве 14990 пачек по 20 сигарет; «Фэст» в количестве 19990 пачек по 20 сигарет; «Dove Silver Medium Edition» в количестве 4990 пачек по 20 сигарет; «Dove Gold Medium Edition» в количестве 14990 пачек по 20 сигарет; «Dove Silver King Size» в количестве 49990 пачек по 20 сигарет; «Minsk City MS» в количестве 24990 пачек по 20 сигарет; «NZ Gold» в количестве 89990 пачек по 20 сигарет; «Credo» в количестве 89990 пачек по 20 сигарет; «Фэст 7» в количестве 9990 пачек по 20 сигарет; «NZ Black Power» в количестве 34990 пачек по 20 сигарет; «Dove Gold Slim» в количестве 49990 пачек по 20 сигарет; «NZ Gold Compact» в количестве 19990 пачек по 20 сигарет; «NZ 10» в количестве 34990 пачек по 20 сигарет; «Dove Gold King Size» в количестве 7490 пачек по 20 сигарет; «Dove Platinum Medium Edition» в количестве 24990 пачек по 20 сигарет, хранящуюся на территории ООО «Северо-Западная экспедиторская компания» г.Санкт-Петербург, - уничтожить; 

- табачную продукцию в виде: 1 пачки сигарет «Portal Gold», 1 пачки сигарет «Portal One», 1 пачки сигарет «Queen Menthol», 1 пачки сигарет «Queen Superslims», 1 пачки сигарет «Dove Platinum Slim», 1 пачки сигарет «NZ Black», 1 пачки сигарет «NZ Capital MS», 1 пачки сигарет «NZ Safari», 1 пачки сигарет «NZ Gold QS», 1 пачки сигарет «NZ 8», 1 пачки сигарет «Фэст», 1 пачки сигарет «Dove Silver Medium Edition», 1 пачки сигарет «Dove Gold Medium Edition», 1 пачки сигарет «Dove Silver King Size», 1 пачки сигарет «Minsk City MS», 1 пачки сигарет «NZ Gold QS», 1 пачки сигарет «Credo», 1 пачки сигарет «Фэст 7», 1 пачки сигарет «NZ Black Power», 1 пачки сигарет «Dove Gold Slim», 1 пачки сигарет «NZ Gold Compact», 1 пачки сигарет «NZ 10», 1 пачки сигарет «Dove Gold King Size», 1 пачки сигарет «Dove Platinum Medium Edition», хранящуюся в комнате хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на станции «Смоленск» - уничтожить; 

- табачную продукцию в виде 1 блока сигарет наименований: «Portal Gold», «Portal One», «Queen Menthol», «Queen Superslims», «Dove Platinum Slim», «NZ Black», «NZ Capital MS», «NZ Safari», «NZ Gold QS», «NZ 8», «Фэст», «Dove Silver Medium Edition», «Dove Gold Medium Edition», «Dove Silver King Size», «Minsk City MS», «NZ Gold QS», «Credo», «Фэст 7», «NZ Black Power», «Dove Gold Slim», «NZ Gold Compact», «NZ 10», «Dove Gold King Size», «Dove Platinum Medium Edition», хранящуюся в комнате хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на станции «Смоленск» - уничтожить;

- документацию по осуществлению таможенного контроля в отношении транспортного средства марки «Scania» с регистрационным знаком «

<

***>» и полуприцепом марки «Kogel» с регистрационным знаком «АХ 0216 76», - хранить при материалах уголовного дела. 

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: ЛО МДВ России на станции Смоленск, 214012, 

<

...>; ИНН 

<

***>, КПП 673243001, ОГРН 

<

***>, ОКТМО 66701000, л/с 

<

***>, банк получателя: Отделение Смоленск Банка России / УФК по Смоленской области г.Смоленск; БИК 016614901, р/с 

<

***>, к/с 40102810445370000055, КБК 18811608030010000140 (назначение платежа – оплата штрафа по уголовному делу № 12301009623000037). 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копий приговора, определения, постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 15 суток со дня провозглашения приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пользоваться в суде апелляционной инстанции услугами выбранного защитника, либо ходатайствовать о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо апелляционное представление в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Краснинский районный суд Смоленской области в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора. В случае пропуска срока кассационного обжалования или отказа в его восстановлении кассационная жалоба на приговор подается непосредственно в суд кассационной инстанции при условии, что приговор не был предметом рассмотрения в суде апелляционной инстанции. 

Судья Е.В. Панкова